

BUPA GUATEMALA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
 Por el ejercicio comprendido del 01 de enero al 30 de septiembre de 2022
 (Cifras en Quetzales)



| | | | |
|---|---|-----------------|----------------------|
| CUENTAS DE PRODUCTOS | | | |
| Primas por Seguro Directo | | | 91,254,715.26 |
| MENOS: | | | |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas | | | 500,062.58 |
| | PRIMAS DIRECTAS NETAS | | 90,754,652.68 |
| MÁS: | | | |
| Primas por Reaseguro Tomado Local | - | | |
| Primas por Reaseguro Tomado del Exterior | - | | |
| MENOS: | | | |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro | | - | - |
| | TOTAL DE PRIMAS NETAS | | 90,754,652.68 |
| MENOS: | | | |
| Primas por Reaseguro Cedido | | | 82,132,960.71 |
| | PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN | | 8,621,691.97 |
| VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS | | | |
| MENOS: | | | |
| Variaciones Gastos | | 2,229,362.36 | |
| MÁS: | | | |
| Variaciones Productos | | 1,065,845.68 | (1,163,516.68) |
| | PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS | | 7,458,175.29 |
| MENOS: | | | |
| COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD | | | |
| ADQUISICIÓN | | | |
| Gastos de Adquisición y Renovación | 17,187,033.64 | | |
| MENOS: | | | |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido | 32,671,674.93 | (15,484,641.29) | |
| SINIESTRALIDAD | | | |
| Gastos Por Obligaciones Contractuales | 63,679,230.77 | | |
| Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto) | - | | |
| Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones | - | | |
| MENOS: | | | |
| Recuperaciones por Reaseguro Cedido | 57,223,949.62 | | |
| Salvamentos y Recuperaciones | - | 6,455,281.15 | (9,029,360.14) |
| | UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS | | 16,487,535.43 |
| MENOS: | | | |
| GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES | | | |
| Egresos por Inversiones | 2,533.65 | | |
| Gastos de Administración | 13,106,634.12 | 13,109,167.77 | |
| MENOS: | | | |
| Derechos de Emisión de Pólizas (Neto) | 538,811.93 | | |
| Productos de Inversiones | 856,681.58 | 1,395,493.51 | 11,713,674.26 |
| | UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN | | 4,773,861.17 |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS | | | |
| MÁS: | | | |
| Otros Productos | | 1,908,662.18 | |
| MENOS: | | | |
| Otros Gastos | | 2,359,640.30 | (450,978.12) |
| | UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN | | 4,322,883.05 |
| MÁS: | | | |
| Productos de Ejercicios Anteriores | | 254,970.27 | |
| MENOS: | | | |
| Gastos de Ejercicios Anteriores | | 2,743.62 | 252,226.65 |
| | UTILIDAD (PÉRDIDA) | | 4,575,109.70 |
| MENOS: | | | |
| Impuesto Sobre la Renta | | | 1,132,034.52 |
| | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | | 3,443,075.18 |